
76  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 012/2021
Contratada: Bradok Soluções Corporativas Eireli.
CNPJ: 03.117.534/0005-14
Endereço: Sediado na Avenida Oeste, n° 73ª, Bairro: Maracangalha, CEP: 
66.110-056, Belém/PA.
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto a alteração da empresa matriz 
para a filial 2 Belém/PA.
Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022
Valor: R$ 120.921,60
Exercício: 2021
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2020/540601
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 832499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Sancionatório instituído 

pela PORTARIA Nº 171/2021
Processo nº 2021/965477
Acolho o Parecer Jurídico de nº 181/2022, que sinaliza pelo cumprimento 
regular da fase processual;
Acolho o relatório final da Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, instituído pela PORTARIA Nº 171/2021, de 01/09/2021, 
para aplicar a empresa C.J.G.C.C.E A. sanção de multa no valor de R$ R$ 
683,20 (10% de R$ 6.832,00), conforme itens 9.1.11e 9.1.’12 do termo de 
referência, e aplicação da sanção de suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por um 
prazo de 06 (seis) meses, nos termos do inciso lll do art. 87 da lei federal 
8.666/93.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 832833

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394, DE 25 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 25/07/2022 a 25/07/2022, à Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, 
para Estação fora do Ar prejudicando o enlace entre Maracanã e Magalhães 
Barata (SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 395, DE 25 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 734276, 25/07/2022 a 25/07/2022, à Belém-PA/Maracanã/
Belém-PA, para Estação fora do Ar prejudicando o enlace entre Maracanã 
e Magalhães Barata (SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 396, DE 25 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 25/07/2022 a 25/07/2022, à Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para 
Estação fora do Ar prejudicando o enlace entre Maracanã e Magalhães 
Barata (SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 397, DE 25 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 26/07/2022 a 27/07/2022, à Belém-PA/Maracanã/Belém-
PA, para Implantação de unidades na infraestrutura óptica do Estado. 
(SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 398, DE 25 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 
73412, 26/07/2022 a 27/07/2022, à Belém-PA/Maracanã/BelémPA, 
para Implantação de unidades na infraestrutura óptica do Estado. (SEM 
PERNOITE).MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 399, DE 26 DE JULHO DE 2022 - Diária à colaboradora 
GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula 
73424, 27/07/2022 a 27/07/2022, à Belém-PA/Algodoal/Belém-PA, para 
Manutenção no AP 03 de Algodoal. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 400, DE 26 DE JULHO DE 2022 - Diária à colaboradora 
IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
27/07/2022 a 27/07/2022, à Belém-PA/Algodoal/Belém-PA, para 
Manutenção no AP 03 de Algodoal. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 401, DE 26 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, matrícula 3156770, 
27/07/2022 a 27/07/2022, à Belém-PA/Algodoal/Belém-PA, para 
Deslocamento das colaboradoras, Gizelle Lobato e Idaneide Correa, 
na localidade Algodoal, Região Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 832332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 327/2022 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor YOHANA FARIAS DE MEDEIROS FERREIRA, Matrícula 
n° 5945688/2 para fiscalizar o contrato administrativo nº:041/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e 
fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 26 de Julho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 832511

.

.

ERRATA
.

Errata ao contrato Nº 045/2022-SEEL, Processo 
Nº2022/115756 Protocolo nº 829957, publicada no DOE 

nº 35.052 de 20 de Julho de 2022 a qual altera o objeto.
Onde se lê:
Cotação Eletrônica 02/2022
Leia-se:
Cotação Eletrônica 09/2022
26 de Julho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 832412

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 041/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/166932

OBJETO: O objeto do presente Contrato tem por finalidade a contratação 
de empresa especializada no serviço de publicação dos atos oficiais no 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará – SEEL.
VIGÊNCIA: 11/05/2022 à 11/05/2023
ASSINATURA: 11/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.131.1508.8233c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339139
PI: 4120008233c
Ação: 254023
Valor: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 832509


